
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 984-2022  -   Seduta N° 3765   -   del 07/10/2022 - Numero d’Ordine 31

Prot/2022/1159074

Oggetto Supporto tecnico in materia di pari opportunità e violenza di genere 
nell'ambito della convenzione tra Regione Liguria e Agenzia regionale per il 
Lavoro, la Formazione e l'Accreditamento (ALFA) approvata con D.G.R. n. 
981/2021. Impegno di € 100.000,00.

Struttura Proponente Settore Politiche sociali, terzo settore, immigrazione e pari opportunità

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente GIOVANNI TOTI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Giovanni BERRINO Assessore X

Ilaria CAVO Assessore X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

8 0



Relatore alla Giunta FERRO Simona

Con l'assistenza del Direttore generale Dott.ssa Claudia Morich in sostituzione del Segretario generale Avv. 
Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta Dott.ssa Roberta Rossi.

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub n

Elementi di corredo all’Atto: 

· REGISTRAZIONI CONTABILI

· ALLEGATI, che ne sono PARTE INTEGRANTE E NECESSARIA



LA GIUNTA REGIONALE

VISTI
• la Convenzione di Istanbul dell’11 maggio 2011 sulla prevenzione e la lotta alla violenza 
contro le donne e la violenza domestica;
• la Legge 15 ottobre 2013, n. 119 “Conversione in Legge, con modificazioni, del Decreto-
legge 14 agosto 2013, n. 93, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto 
della violenza di genere, nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle 
province”;
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
• il Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198 "Codice delle pari opportunità tra uomo e 
donna, a norma dell'articolo 6 della Legge 28 novembre 2005, n. 246";
• la Legge Regionale 24 maggio 2006, n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi 
sociali e sociosanitari”;
• la Legge Regionale 21 marzo 2007, n.12 “Interventi di prevenzione della violenza di 
genere e misure a sostegno delle donne e dei minori vittime di violenza”;
• la Legge Regionale 1 agosto 2008, n. 26 “Integrazione delle politiche di pari opportunità di 
genere in Regione Liguria”;
• la Legge Regionale 30 novembre 2016, n. 30 “Istituzione dell’Agenzia Regionale per il 
Lavoro, la Formazione e l’Accreditamento (ALFA) e adeguamento della normativa regionale”;
• il Piano Sociale Integrato Regionale 2013-2015, approvato con deliberazione del 
Consiglio regionale n. 18/2013 e tuttora in vigore ai sensi dell’articolo 25 comma 4 della Legge 
Regionale 12/2006;
• la D.G.R. n. 1045/2015 “Recepimento Intesa, ai sensi dell'art. 8, comma 6, della L. 5 
giugno 2003, n. 131, tra il Governo e le Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e le 
Autonomie locali, relativa ai requisiti minimi Centri Antiviolenza e Case rifugio”;
• la D.G.R. n. 369/2017 “Avvio sperimentazione del percorso di accreditamento dei Centri 
Antiviolenza e delle Case Rifugio per donne vittime di violenza della Regione Liguria”;
• la D.G.R. n. 981/2021 “Approvazione schema di convenzione tra Regione Liguria e 
Agenzia regionale per il Lavoro, la Formazione e l'Accreditamento (ALFA) finalizzata al supporto 
tecnico alla struttura regionale in materia di Terzo Settore, servizi socio educativi per la prima 
infanzia, pari opportunità e violenza di genere. Accertamento di € 1.326.585,00 e impegno di € 
1.486.585,00.”;

DATO ATTO che il Settore Politiche sociali, terzo settore, immigrazione e pari opportunità: 
- svolge attività di monitoraggio della dimensione di genere, anche attraverso un apposito 
Osservatorio;
- svolge attività di coordinamento delle reti territoriali antiviolenza, di monitoraggio e 
rendicontazione dei contributi assegnati dallo Stato sul tema della violenza di genere, di 
accreditamento dei Centri Antiviolenza e delle Case Rifugio; 
- promuove progetti di sensibilizzazione, eventi e campagne informative sul tema delle pari 
opportunità e della violenza maschile sulle donne finalizzate ad aumentare il livello di 
consapevolezza nella pubblica opinione;

DATO ATTO che:
- con la richiamata D.G.R. n. 981/2021 è stato approvato lo schema di convenzione tra 
Regione Liguria e ALFA finalizzata a disciplinare lo svolgimento di attività di supporto tecnico alle 
strutture regionali in materia di terzo settore, servizi socio educativi per la prima infanzia, pari 
opportunità e violenza di genere;
- la convenzione di cui al sopra indicato schema è stata sottoscritta dalle parti in data 10 
novembre 2021;
- a seguito dell’approvazione della D.G.R. n. 981/2021 è stata trasferita ad ALFA la somma 
di € 100.000,00 per le attività di supporto tecnico specialistico alla struttura competente in materia 
di pari opportunità e violenza di genere;

PRESO ATTO che le suddette risorse risultano insufficienti al finanziamento per tre annualità delle 
attività previste dall’articolo 4 della Convenzione;



VALUTATO necessario garantire la continuità delle suddette attività per l’anno 2022 attraverso la 
stipula di un addendum alla convenzione sottoscritta tra Regione Liguria e ALFA in data 10 
novembre 2021 e lo stanziamento di risorse aggiuntive, quantificate in € 100.000,00, necessarie in 
particolare per la gestione dell’Osservatorio di genere, la realizzazione delle attività prevenzione 
precoce della violenza nelle scuole, le iniziative e gli eventi di sensibilizzazione legati al 25 
novembre - Giornata internazionale per l'eliminazione della violenza contro le donne;

RITENUTO pertanto:
- di approvare  un  apposito  addendum  alla  convenzione stipulata  tra  Regione  Liguria  e  ALFA  
in esecuzione della D.G.R. n. 981/2021, allegato al presente provvedimento quale parte integrante 
e sostanziale, finalizzato a finanziare per l’annualità 2022 le attività di supporto tecnico alla 
struttura regionale in materia di terzo settore, servizi socio educativi per la prima infanzia, pari 
opportunità e violenza di genere previste nella convenzione fra Regione Liguria e ALFA approvata 
con Deliberazione della Giunta Regionale n. 981 del 28 ottobre 2021
- di trasferire ad ALFA per le attività di supporto tecnico specialistico alla struttura competente in 
materia di pari opportunità e violenza di genere per l’anno 2022 la somma di € 100.000,00, che 
trova copertura sul capitolo 108 “Contributi per i Centri Antiviolenza e per iniziative di rilevanza 
regionale anche a carattere sperimentale” del bilancio di previsione 2022-2024, che presenta la 
necessaria disponibilità;

RITENUTO inoltre:
- di autorizzare la spesa complessiva di € 100.000,00, a favore di ALFA Agenzia Regionale per il 
Lavoro, la Formazione e l’Accreditamento – Via San Vincenzo, 4 – 16122 Genova (C.F. 
02437860998) per la realizzazione delle attività di supporto tecnico specialistico alla struttura 
competente in materia di pari opportunità e violenza di genere per l’anno 2022 previste dalla 
convenzione approvata con D.G.R. n. 981/2021 e sottoscritta dalle parti in data 10 novembre 
2021;
- di impegnare, ai sensi dell’articolo n. 56 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 
successive modifiche e integrazioni, a favore di ALFA Agenzia Regionale per il Lavoro, la 
Formazione e l’Accreditamento (C.F. 02437860998) la somma di € 100.000,00 sul capitolo 108 
“Contributi per i Centri Antiviolenza e per iniziative di rilevanza regionale anche a carattere 
sperimentale” del bilancio di previsione 2022/2024, con imputazione all’esercizio 2022 (scadenza 
31 dicembre 2022), che presenta la necessaria disponibilità;
- di liquidare ad ALFA ai sensi dell’articolo n. 57 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 
successive modifiche e integrazioni in un’unica soluzione a seguito dell’approvazione del 
presente provvedimento;
- di dare atto che ALFA rendiconterà le attività svolte e le spese sostenute sulla base di quanto 
previsto nella citata convenzione;
- di dare mandato al Direttore del Dipartimento Salute e Servizi Sociali alla sottoscrizione 
dell’addendum – allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione – con 
le modalità previste dall’articolo n. 15 della Legge 241/1990 e alle eventuali modifiche non 
sostanziali che si rendessero necessarie in fase di stipula;
- di dare atto che l’addendum allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione, sottoscritto digitalmente, ha validità per l’anno 2022;

VISTI:
- il Titolo III del Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;
- la Legge Regionale 29 dicembre 2021, n. 23 “Bilancio di previsione della Regione Liguria 
per gli anni finanziari 2022-2024”;

Su proposta dell’Assessore alle Pari Opportunità, Stili di vita consapevoli, Cittadinanza 
responsabile, Tutela e valorizzazione dell’infanzia, Tutela degli animali d’affezione, Tutela dei 
consumatori, Sport, Organizzazione e personale regionale, Simona Ferro

DELIBERA



per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate,

1. di approvare  un  apposito  addendum  alla  convenzione stipulata  tra  Regione  Liguria  e  
ALFA  in esecuzione della D.G.R. n. 981/2021, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale, finalizzato a finanziare per l’annualità 2022 le attività di supporto tecnico 
alla struttura regionale in materia di terzo settore, servizi socio educativi per la prima infanzia, pari 
opportunità e violenza di genere previste nella convenzione fra Regione Liguria e ALFA approvata 
con Deliberazione della Giunta Regionale n. 981 del 28 ottobre 2021; 

2. di assegnare ad ALFA per le attività di supporto tecnico specialistico alla struttura 
competente in materia di pari opportunità e violenza di genere per l’anno 2022 la somma di € 
100.000,00,

3. di autorizzare la spesa complessiva di € 100.000,00, a favore di ALFA Agenzia 
Regionale per il Lavoro, la Formazione e l’Accreditamento – Via San Vincenzo, 4 – 16122 
Genova (C.F. 02437860998) per la realizzazione delle attività di supporto tecnico specialistico 
alla struttura competente in materia di pari opportunità e violenza di genere per l’anno 2022 
previste dalla convenzione approvata con D.G.R. n. 981/2021 e sottoscritta dalle parti in data 10 
novembre 2021;

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo n. 56 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 
successive modifiche e integrazioni, a favore di ALFA Agenzia Regionale per il Lavoro, la 
Formazione e l’Accreditamento (C.F. 02437860998) la somma di € 100.000,00 sul capitolo 108 
“Contributi per i Centri Antiviolenza e per iniziative di rilevanza regionale anche a carattere 
sperimentale” del bilancio di previsione 2022/2024, con imputazione all’esercizio 2022 (scadenza 
31 dicembre 2022), che presenta la necessaria disponibilità;

5. di liquidare ad ALFA ai sensi dell’articolo n. 57 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 
118 e successive modifiche e integrazioni la somma di € 100.000,00 in un’unica soluzione a 
seguito dell’approvazione del presente provvedimento;

6. di dare atto inoltre che ALFA rendiconterà le attività svolte e le spese sostenute sulla 
base di quanto previsto nella citata convenzione;

7. di dare atto che la suddetta liquidazione non è soggetta alle procedure di verifica degli 
inadempimenti operate ai sensi dell’articolo 48 bis del D.P.R. n. 602/1973;

8. di dare atto di dare atto che i contributi di cui trattasi non sono soggetti a ritenuta 
d’acconto ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. 600/73;

9. di dare mandato al Direttore del Dipartimento Salute e Servizi Sociali alla sottoscrizione 
dell’addendum – allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione – con le 
modalità previste dall’articolo n. 15 della Legge 241/1990 e alle eventuali modifiche non sostanziali 
che si rendessero necessarie in fase di stipula;

10. di dare atto che l’addendum allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione, sottoscritto digitalmente, ha validità per l’anno 2022;

11. di notificare il presente provvedimento ad ALFA Liguria;

12. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Regione Liguria.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
sessanta giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica entro centoventi giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



Addendum alla convenzione stipulata tra Regione Liguria e Agenzia regionale per il Lavoro, la Formazione 

e l’Accreditamento (ALFA) finalizzata al supporto tecnico alla struttura regionale in materia di terzo 

settore, servizi socio educativi per la prima infanzia, pari opportunità e violenza di genere,  in esecuzione 

della Deliberazione della Giunta Regionale n. 981 del 28 ottobre 2021 

 

TRA 

Regione Liguria, con sede in Genova – Via Fieschi n. 15 – C.F. 00849050109, di seguito denominata 

semplicemente Regione, nella persona del Direttore Generale del Dipartimento Salute e Servizi Sociali 

Francesco Quaglia, a quanto infra autorizzato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 981 del 

28.10.2021, domiciliato per la carica in Genova – Via Fieschi n. 15 

E 

Agenzia Regionale per il Lavoro la Formazione e l’Accreditamento, con sede in Genova – Via San Vincenzo 

n. 4 – C.F 02437860998, di seguito denominata ALFA, nella persona del Direttore Generale Paolo Sottili, 

domiciliato per la carica in Genova – Via San Vincenzo n. 4 

PREMESSO CHE: 

-  la Giunta regionale nella seduta del 28.10.2021 ha approvato la deliberazione n. 981 del 28.10.2021 ad 

oggetto: “Approvazione schema di convenzione tra Regione Liguria e Agenzia regionale per il Lavoro, la 

Formazione e l'Accreditamento (ALFA) finalizzata al supporto tecnico alla struttura regionale in materia di 

Terzo Settore, servizi socio educativi per la prima infanzia, pari opportunità e violenza di genere. 

Accertamento di € 1.326.585,00 e impegno di € 1.486.585,00.”, con la quale: 

 sono stati destinati i sottoindicati fondi per il supporto tecnico alla struttura regionale: 

a) € 1.326.585,00 per la materia del Terzo Settore; 

b) € 60.000,00 per la materia di servizi socio educativi per la prima infanzia; 

c) € 100.000,00 per la materia delle Pari Opportunità e violenza di genere; 

 è  stato  approvato  lo  schema  di  convenzione  tra  Regione  e  Agenzia Regionale per il Lavoro la 

Formazione e l’Accreditamento, di seguito denominata ALFA, alla quale sono state assegnate le risorse; 

 

- la  convenzione  tra  Regione  Liguria  e  ALFA  è  stata  regolarmente  sottoscritta  digitalmente  dal 

Direttore  del  Dipartimento  Salute  e  Servizi  Sociali  di  Regione  Liguria  e  dal  Direttore  Generale  di 

ALFA in data 10 novembre 2021;   

- in  esecuzione  di  quanto  previsto  all’articolo  8  della  convenzione  di  cui  sopra,  la quota riferita al 

Terzo Settore è stata suddivisa in tre tranche, mentre le somme di cui ai punti b) e c) sono state liquidate ad 

ALFA in un’unica soluzione all’atto della stipula. 

 
CONSIDERATO CHE 

 

allegato n° 1



- le risorse relative alle Pari Opportunità e violenza di genere risultano insufficienti al finanziamento per tre 
annualità delle attività previste dall’articolo 4; 
 
- la Giunta regionale, al fine di garantire la continuità delle suddette attività, con propria deliberazione n..... 

in data ........ha disposto di  approvare  un  apposito  addendum  alla  convenzione stipulata  tra  Regione  

Liguria  e  ALFA  in esecuzione della deliberazione G.R. n. 981/2021  

Quanto sopra richiamato e considerato, tra le Parti suddette si conviene e si stipula quanto segue:   

ARTICOLO 1 

Il presente Addendum alla convenzione stipulata tra le Parti in esecuzione della deliberazione G.R. n.  

981/2021  ha  lo  scopo  di  finanziare per l’annualità 2022 le attività di supporto tecnico alla struttura 

regionale in materia di terzo settore, servizi socio educativi per la prima infanzia, pari opportunità e 

violenza di genere previste nella convenzione fra Regione Liguria e ALFA approvata con Deliberazione della 

Giunta Regionale n. 981 del 28 ottobre 2021 

ARTICOLO 2 

Regione assegna risorse aggiuntive pari ad € 100.000 ALFA per la realizzazione e la gestione  
dell’Osservatorio di genere nell’ambito dell’Osservatorio del Mercato del Lavoro, per la realizzazione di 
progetti di sensibilizzazione, eventi e campagne informative sul tema delle Pari Opportunità e della  
prevenzione e contrasto alla violenza di genere, nonché per il supporto alla struttura regionale per le 
attività di coordinamento delle reti antiviolenza, l’accreditamento delle strutture antiviolenza, la raccolta e 
analisi dei dati sul fenomeno, la programmazione e il monitoraggio delle iniziative intraprese con fondi 
nazionali e fondi regionali.  
 

ARTICOLO 3 

Il presente addendum, sottoscritto digitalmente, ha validità per l’anno 2022. 

 

ARTICOLO 4 

Ferma  la  giurisdizione  del  giudice  amministrativo, per  ogni  controversia  avente  ad  oggetto 

l’interpretazione, l’esecuzione e la risoluzione della presente convenzione e le eventuali domande e/o  

ragioni  e/o  pretese  risarcitorie,  aventi  comunque  titolo  nella  presente  convenzione  e  che debbano  

essere  proposte  davanti  al  Giudice  ordinario,  le  parti  pattuiscono  espressamente  la competenza 

esclusiva del Foro di Genova.   

 

Genova, letto, approvato e sottoscritto digitalmente:   

 

Per Regione Francesco Quaglia   

 

Per ALFA Paolo Sottili 



Regione Liguria – Giunta Regionale

Dipartimento/Direzione Centrale Finanza, Bilancio e Controlli

SETTORE BILANCIO e RAGIONERIA - SETTORE

Registrazioni contabili

Tipo Atto: Delibera di Giunta

Identificativo Atto: 2022-AC-1007

Data: 04/10/2022

Oggetto: Supporto tecnico in materia di pari opportunitÃ  e violenza di genere nell'ambito della 
convenzione tra Regione Liguria e Agenzia regionale per il Lavoro, la Formazione e 
l'Accreditamento (ALFA) approvata con D.G.R. n. 981/2021. Impegno di â�¬ 100.000,00.

Si certifica che con atto interno numero 1870 nell'esercizio 2022 in data 05/10/2022 sono state 
effettuate le seguenti registrazioni:

Spese: Impegni

Anno Numero
2022 9524

Data di approvazione:

06/10/2022

Bruna ARAMINI



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2022-AC-1007

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Simona FERRO 06/10/2022 17:23

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Francesco QUAGLIA 06/10/2022 16:21

Approvazione Ragioneria 
(controllo e registrazione 
contabile)

Bruna ARAMINI 06/10/2022 13:16

* Approvazione Legittimità Barbara FASSIO 05/10/2022 11:07

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Maria Luisa GALLINOTTI 04/10/2022 16:15

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Cinzia CATZEDDU 04/10/2022 16:10

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Sito web della Regione Liguria


